
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 195 DEL 26/06/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO/CONVENZIONE CON IL 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA. GIÀ PROVINCIA REGIONALE DI 
RAGUSA, PER LA GESTIONE DELLA SCUOLA REGIONALE DELLO SPORT 
"GIAMBATTISTA CARTIA" UBICATA IN VIA MAGNA GRECIA

L'anno duemilaventi, addì ventisei del mese di Giugno alle ore 12:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 246 del 25/06/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Approvazione schema di accordo/convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa. 
già Provincia Regionale di Ragusa, per la gestione della Scuola Regionale dello Sport "Giambattista Cartia" 
ubicata in via Magna Grecia

Il Sottoscritto  dott. Rosario Spata, dirigente del Settore X, "Organizzazione e gestione delle risorse umane - 

contratti", attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali, nè 

in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 

del Dpr 62/2013, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso:

Che il Comune di Ragusa con le deliberazione di G.M. n° 67 del 18/02/1997, successivamente 

integrata con deliberazione di G.M. n° 365 del 12/10/2006, ha ceduto alla Provincia Regionale di 

Ragusa l’area di proprietà comunale indicata al catasto al foglio 97, particelle  837 (ex 58) e 102, 

della estensione di circa 8.000 mq, al fine della realizzazione di un complesso immobiliare 

multifunzionale da destinare a sede della Scuola Regionale dello Sport;

Che detta struttura è stata affidata, nel corso degli anni, in concessione al C.O.N.I.;

Dato atto che la Scuola dello Sport della Sicilia, denominata,  "Giambattista Cartia", è stata 

istituita dalla Giunta Esecutiva del CONI nel 1996, con sede unica in Ragusa, si è caratterizzata 

come elemento di raccordo e armonizzazione delle qualificate esperienze nel settore sportivo 

maturate sul territorio, svolgendo la propria attività fondamentalmente negli ambiti della  

Formazione, Informazione, Documentazione e Ricerca;

Rilevato che con nota ritualmente acquista agli atti del protocollo generale del Libero consorzio il 

C.O.N.I. Servizi, con sede in Roma, ha manifestato “l’intenzione di rilasciare l’immobile nei tempi più 

rapidi possibili” essendo venuti meno “le condizioni per la fruizione e l’uso previsti dalla concessione in 

essere…”;

Evidenziato che, nel corso di una serie di incontri all’uopo promossi tra le amministrazioni dei 

due Enti territoriali:

-  è stata discussa e condivisa la possibilità di affidare in concessione pluridecennale al Comune 

di Ragusa, il complesso immobiliare della Scuola Regionale dello Sport;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

-  è stato  elaborato uno schema di convenzione per l’affidamento in concessione della struttura 

suddetta caratterizzato: 1) dal mantenimento della destinazione d’uso della struttura; 2) 

dall’assunzione dell’Ente Comune degli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria; 3) 

dalla rinuncia del Libero Consorzio alla pretesa di riscossione di qualsivoglia canone di 

pagamento periodico; 4) dalla presa d’atto che è in fase di avvio una procedura ad evidenza 

pubblica per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione e completamento dell’immobile (giusta 

Verbale di Validazione del Progetto prot. 0035211/2019), con finanziamenti a totale carico del 

Libero Consorzio Comunale;

Rilevato che il Comune di Ragusa, nell’ambito della propria attività istituzionale, intende 

sviluppare ogni iniziativa utile allo sviluppo della pratica sportiva sul territorio e per la 

diffusione dei valori dello Sport nonché per la valorizzazione degli eventi sportivi come 

momenti di socializzazione e di promozione e sviluppo economico del territorio.

Atteso che:

- all’interno della struttura de qua insiste anche un teatro/auditorium multifunzionale in grado 

di poter ospitare centinaia di persone per lo svolgimento di numerose e diversificate iniziative: 

sportive, ricreative, culturali, ecc;

- la valorizzazione, la promozione e l'organizzazione delle attività culturali, costituisce un 

compito primario della Pubblica Amministrazione ai diversi livelli istituzionali, anche e 

soprattutto con la continua ricerca di forme, strumenti e modalità di efficace collaborazione 

istituzionale;

     Considerato:

- che per il raggiungimento degli obiettivi sopra citati occorre procedere alla stipula di una 

convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, in cui si stabiliscano obiettivi, 

impegni e oneri a carico delle parti sottoscrittrici;

- che la stipula della convenzione predetta costituisce specifico obiettivo dell’Ente, 

ritualmente inserito nell’ambito del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) per il triennio 2020 – 

2022, giusta deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020;.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

     Sentiti il dirigente del settore IV, Gestione del Territorio, Decoro urbano, manutenzione e gestione 

infrastrutture e il dirigente del Settore 6 – “Sviluppo economico - Promozione per la citta' – Sport”;

     Vista la legge n° 241 del 1990 e s.m.i. e in particolare l’art. 15 della predetta legge nella parte in 

cui statuisce che anche al di fuori delle ipotesi previste dalla legge sul procedimento 

amministrativo «le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro  accordi per 

disciplinare lo svolgimento in  collaborazione  di  attivita'  di interesse comune»;

Visto l’art. 14,  c. 1, lett. r) dello Statuto della Provincia Regionale di Ragusa, approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n° 24 del 29/12/2002 e s.m.i.,  in forza del quale l’Ente 

sovracomunale “provvede (…) agli interventi per il potenziamento e la costruzione di strutture ed 

attrezzature atte a favorire lo sport ed il turismo culturale, sociale e giovanile alla cui gestione provvede 

direttamente o in concessione”;

Visto lo Statuto comunale dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 

08/10/2007 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 3, comma 14, di detto statuto a tenore del quale “il Comune 

promuove le attività ricreative e sportive atte a mantenere le condizioni di base e lo sviluppo dello sport per 

tutti i cittadini; favorisce la presenza nel territorio delle società affiliate alle federazioni del CONI e degli enti 

di promozione sportiva riconosciuti dal CONI ed, inoltre, incentiva la partecipazione attiva delle società 

sportive alla programmazione e gestione dei servizi per lo sport”;  

Visto il Codice dei beni culturali e del paesaggio nella parte in cui   -  articolo 112, comma 1 -  

prevede che  “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali stipulano accordi per definire strategie 

ed obiettivi comuni di valorizzazione, nonché per elaborare i conseguenti piani strategici di sviluppo 

culturale e i programmi, relativamente ai beni culturali di pertinenza pubblica”;
Viste:

la Deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del Peg 2020-2022;-

Dato atto che la presente Deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

VISTO il d.lgs. n. 267/00;

Visto l’art 15 della L.R. n.44/91;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

 Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui alla parte narrativa:

A)  approvare l’allegato “schema di convenzione” tra Il Comune di Ragusa e il  Libero consorzio 

comunale di Ragusa, già Provincia Regionale di Ragusa, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, all’uopo autorizzando il Sindaco alla stipula della precitata convenzione;

B) dare atto che, successivamente alla stipula della convenzione, il dirigente del Settore 6 – 

“Sviluppo economico - Promozione per la citta' – Sport” curerà, di concerto, ove necessario, con il 

settore IV, Settore 4 - Gestione del territorio – Infrastrutture,  ogni ulteriore adempimento gestionale, 

tecnico e logistico necessario ai fini della buona esecuzione del presente atto;

C) - dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno diretto di spesa, pur avendo 

rifletti indiretti sulla situazione patrimoniale dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 246 del 25/06/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi., stante 
l’urgenza di sottoscrivere la convenzione con il Libero Consorzio Comunale di Ragusa per la 
gestione della Scuola Regionale dello Sport.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


